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ABSTRAKT

Obsahem mé bakalářské práce je seznámení s místem, kulturou a historií působení českých

vojáků v misi v Afganistánu. Dále příprava vojáků před výjezdem do zahraničí, analýza

a vyhodnocení všech rizik, se kterými se setkávají čeští vojáci vyjíždějící do mise

v Afganistánu a návrhem na jejich zlepšení.
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ABSTRACT

The content of my thesis is to get acquainted with the place, culture and history of the in-

volvment of Czech soldiers in a mission in Afghanistan. Further, it covers the preparation

of troops before deployment abroad, analysis and evaluation of all risks faced by Czech

soldiers going on a mission to Afghanistan, with a proposal of risks elimination.
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ÚVOD

Účast v zahraničních misích je významným krokem v životě vojáka, který se rozhodne praco-

vat v armádě. Je to právě mise, která může změnit jeho život, ale také život jeho blízkých. Vo-

ják zde může zúročit veškeré vědomosti a dovednosti, které získal během své vojenské kariéry.

Pracuji u Velitelství výcviku – Vojenské akademie ve Vyškově jako pracovník operačního

oddělení. Několikrát v roce probíhá u Odboru přípravy do zahraničních operací a speciální

přípravy příprava vojáků před výjezdem do Afganistánu, kterého se účastním jako figurant pro

extrémní situace.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části je seznámení s historií Armády České republiky v zahraničních misích,

s úkoly, které čeští vojáci v zahraniční misi plní, s jednotlivými fázemi přípravy před výjezdem

do mise a jelikož je moje práce zaměřena na Afganistán, tak i seznámení s touto zemí.

V praktické části se zaměřím se na rizika, která mohou nastat při plnění úkolů. Provedu analý-

zu těchto rizik, na základě zjištěných informací získaných formou dotazníku a rozhovorů

s příslušníky Velitelství výcviku – Vojenské akademie ve Vyškově. Vyhodnotím největší rizi-

ka a navrhnu zlepšení v oblasti bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŮSOBENÍ ARMÁDY ČESKÉ REPUBLIKY V AFGANISTÁNU

V této kapitole Vás seznámím s historií zahraničních operací (ZO), úkoly AČR v Afga-

nistánu a představím současné složení mise.

1.1 Historie zahraničních misí

V noci z 1. na 2. srpna 1990 překročila irácká vojska hranice státu Kuvajt a obsadila celé

jeho území. Rada bezpečnosti Organizace spojených národů (OSN) tuto agresi okamžitě

odsoudila a americký prezident George Bush vyslal do oblasti Perského zálivu vojáky své

armády.

Souhlas s vysláním československé protichemické jednotky do zálivu byl vysloven Fede-

rálním shromážděním Parlamentu, tehdy ještě České a Slovenské federativní republiky dne

23. září 1990. Na základě tohoto rozhodnutí vyslala armáda ve dnech 11. – 14. prosince

1990 celkem 200 vojáků-dobrovolníků do Saúdské Arábie.

Začala tak nová etapa účasti vojáků v řešení krizových situací v novodobých dějinách čes-

kého státu. [1]

Tab. 1 Historie zahraničních misí

NÁZEV POČET KDO KDY

ISAF

Mírová operace - 6. a 11. polní ne-

mocnice

269 AČR
4/2002 – 1/2003

Afghánistán

ISAF

Polní chirurgický tým
11 AČR

1/2003 – 4/2003

Afghánistán

ISAF EOD + meteo

Letiště Kábul
350 AČR

od 3/2004 – 3/2007

Afghánistán

TRVALÁ SVOBODA – 2004

601. skss
120 AČR

3 – 8/2004

Afghánistán

TRVALÁ SVOBODA – 2006

operace NATO v Afghánistánu
120 AČR Afghánistán

KAIA – ISAF

Polní nemocnice na kábulském me-

zinárodním letišti KAIA

658 AČR
4/2007–12/2008

Afghánistán

http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=3710
http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=8804
http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=106447
http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=8302
http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=12573
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NÁZEV POČET KDO KDY

TRVALÁ SVOBODA – 2008–

2009 – Afghánistán
3 x 100 AČR 2008 – 2009

Vrtulníková jednotka HELI UNIT

ISAF – Afghánistán
7 x 100 AČR 2009 – 2011

Úkolová uskupení 601. skss v misi

ISAF

Afghánistán, Nangarhár

2 x 100 601. skss 6/2011 – 6/2012

Výcvikové jednotky Vojenské poli-

cie

Afghánistán, Wardak, ISAF

4 x 12 AČR ukončena 31. 3. 2013

Operational Mentoring and Liaison

Team – OMLT

Operační výcvikový a styčný tým

Afghánistán, Wardak, ISAF

5 x 54 AČR ukončena 30. 4. 2013

ISAF PRT

Provinční rekonstrukční tým

jedenáct jednotek

Afghánistán, Lógar, ISAF

více než

2 500, až

třetina

několikrát

AČR a

civilní

experti

hlavní část ukončena

31. 1. 2013

odsun a předání ma-

teriálu ukončeno v

červenci 2013

1. MAT Wardak ISAF

Military Advisory Team

Afghánistán, Wardak, ISAF

59 AČR

4/2013 – 10/2013

mise ukončena v září

a přesun do ČR v

říjnu 2013

1. MAT Lógar ISAF

Military Advisory Team

Afghánistán, Lógar, ISAF

64 AČR

3/2013 – 9/2013

mise ukončena v září

a přesun do ČR v

říjnu 2013

Stav k listopadu 2016

http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=15628
http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=15628
http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=48178
http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=48178
http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=72187
http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=72187
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=81877
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=81877
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=83078
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=83078
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=83078
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=87307
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=46900
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=90507

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

1.2 Úkol Armády České republiky v zahraničních misích

Vzhledem k mezinárodním závazkům a především k maximálnímu nárůstu schopností

komplexního zabezpečení nasazených českých jednotek v misi ISAF (International Securi-

ty Assistance Force) v Afghánistánu bylo vytvořeno Úkolové uskupení AČR ISAF. Mise

ISAF v Afghánistánu byla ukončena k 31. prosinci 2014 a nová výcviková mise nese

od 1. ledna 2015 název Resolute Support Mission.

Obr. 1 Poloha vojenských základen v Afghánistánu

Úkolové uskupení AČR RSM organizačně zastřešuje všechny jednotky a prvky Armády

České republiky působící na území Afghánistánu s jasným cílem racionalizace a centrali-

zace systému komplexní podpory všech českých jednotek nasazených ve prospěch operace

RS.

K dosažení cíle byla vytvořena struktura velení a řízení všech jednotek a prvků nasazených

v misi RS (do 31. prosince 2014 pod názvem ISAF) pod jednotným velením velitele

ÚU AČR, který zároveň vykonává funkci staršího národního představitele AČR v Afghá-

nistánu. [1]
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1.2.1 Složení Úkolového uskupení Armády České republiky Resolute Support

Mission

Úkolové uskupení (ÚU) AČR působí v prostoru nasazení od června 2010 a provádí podpo-

ru všech jednotek AČR na celém území Afghánistánu. Zajišťuje nepřetržité velení a řízení

podřízeným jednotkám a prvkům. Organizuje součinnost při plnění operačního úkolu

a koordinuje činnost ÚU AČR s činností ostatních činitelů a místních aktérů v prostoru

operace.

V současné době do organizační struktury 15. ÚU AČR Resolute Support Mission

(RSM) patří:

 Velitelství 15. ÚU AČR RSM,

 jednotka AAT Kábul,

 strážní rota BAF,

 skupina Nasaditelného spojovacího modulu (Deployable Communication Module,

DCM-B) – tým specialistů v oblasti komunikačních technologií,

 zastoupení na velitelstvích Resolute Support Mission,


[…]

Příležitostně

(měsíčně)
3 6 9 12 15

Málo

pravděpodobné
2

Občas

(několikrát

za rok)

2 4 6 8 10

Nepravděpodobné 1

Zřídka

(více než 1x

za rok)

1 2 3 4 5

Podstata hodnocení rizik spočívá v rozhodnutí, zda riziko můžeme přijmout, a pokud ne,

jaké opatření musíme realizovat k odstranění rizik nebo alespoň k jejich omezení na přija-

telnou míru.
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K rozhodování nám pomůže následující tabulka:

Tab. 10 Hodnota rizika

Barevné

označení

Hodnota

rizika

Posouzení

přijatelnosti

Kritéria

bezpečnosti

1–4 Riziko přijatelné
Bezpečný systém nebo podmíněně

bezpečný

5–12 Riziko nežádoucí
Nebezpečný systém – nutno ochranné

opatření

15–25 Riziko nepřijatelné Okamžité opatření

6.4 Hodnocení

Pokud jednotlivá rizika, která jsme identifikovali, zařadíme podle jejich závažnosti

a pravděpodobnosti do matice rizik, zjistíme bodovou hodnotu rizika, což nám pomůže

posoudit, jestli dané riziko je pro organizaci akceptovatelné či neakceptovatelné.

Na základě posouzení přijatelnosti hrozeb jsem rizika rozdělila následovně:

1. Přijatelná rizika:

 Nákaza od místních obyvatel;

 Ztráta nebo znehodnocení výstroje.

Tato rizika můžeme považovat za přijatelná. V případě, že by výše uvedené situace nastaly,

nijak výrazně neovlivní chod základny, finanční škody budou minimální nebo žádné, tudíž lze

tyto poruchy sytému považovat za zanedbatelné.

2. Nežádoucí rizika:

 Ztráta zbraní a munice;

 Lehká porucha na technice;

 Porucha bezpečnostního systému k ochraně základny;

 Odcizení vojenského materiálu;
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 Totální výpadek komunikačních služeb;

 Únik informací.

V tomto případě se jedná o rizika, která mohou zasáhnout výraznějším způsobem do plnění

úkolů a tím způsobit závažné poruchy systému či finanční ztráty. Proto je důležité nutně při-

jmout ochranná opatření.

3. Nepřijatelná rizika:

 Smrt vojáka;

 Těžká zranění;

 Zničená technika způsobená výbuchem IED.

Mezi nepřijatelná rizika jsem zařadila takové hrozby, jejichž bodová hodnota se pohybuje

v řádu 15–25 bodů. Jejich následky jsou ztráty na životech a rozsáhlé finanční ztráty.
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7 OŠETŘENÍ RIZIK – NÁVRH NA PŘEDCHÁZENÍ RIZIK PŘI

PŘÍPRAVĚ DO MISE A LEPŠÍ PŘIPRAVENOST JEDNOTKY

I JEDNOTLIVCE

Provedenou analýzou What-If jsme identifikovali zdroje rizika v zahraniční misi. V tabul-

kovém přehledu jsme přiřadili zdroje rizika, možné dopady a ochranná opatření tak, jak

byla definována pro samotnou analýzu.

Analýzou What-If byla nalezena slabá místa. Ochranná opatření mají ke každému zdroji

několik variant. Každé uvedené opatření je různě účinné a hlavně s sebou přináší různé

míry opatření.

Dále jsme pomocí matice rizik určili míru ohrožení a závažnost důsledků, které by identi-

fikované hrozby způsobily. Na základě ohodnocení jednotlivých rizik jsem zjistila, že pří-

prava vojáků před výjezdem do zahraniční mise je na velmi dobré úrovni a připravuje vo-

jáky takovým způsobem, že minimalizuje rizika na co nejnižší možnou míru.

Z dotazníkového šetření a rozhovoru vyplynuly návrhy na předcházení rizik při přípravě do

mise a lepší připravenost jednotky i jednotlivce a tím i minimalizace rizik v misi:

1. Zaměřit se na zvýšení vyučovacích hodin a zdokonalit vojáky v oblasti ženijní

a zdravotní přípravy.

2. Využít zkušenosti a důsledně a svědomitě vojáky připravit na nové metody

a hrozby ohrožení ze strany nepřítele.

3. Důsledněji připravit a vybírat velitele.

4. Poskytovat konkrétnější zpravodajské informace.

5. Zvýšit přípravu manipulace se zbraní.

6. Zintenzivnit nácviky činností při napadení základny a konvojů.

7. Objasnit pravidla komunikace s místními obyvateli.

8. Zaměřit se na činnost proti IED.

9. Podrobněji informovat o hygienickoepidemiologických rizicích.
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ZÁVĚR

Identifikace rizik je problematická, vzhledem k tomu, že postupy a opatření nepřátelských

sil jsou propracovaná, sofistikovaná a pružně reagující na naše protiopatření. Proto zdroje

rizik vnímejme pouze jako orientační. Většinu rizik se snaží předjímat a eliminovat

dokumenty SOP.

V této bakalářské práci jsem analyzovala rizika použitím What–if analýzy, matice rizik,

získáním informací formou dotazníku a rozhovoru. Zaměřila jsem na rizika při plnění úko-

lů v zahraniční misi v Afghánistánu a objektivně posoudila rizika vzniklá jejich nedodržo-

váním. Informace jsem získala od příslušníků Velitelství výcviku – Vojenské akademie

ve Vyškově, kteří v misi v Afghánistánu působili a přišli tak do kontaktu se všemi zmíně-

nými riziky. Jako největší hrozbu shodně označili kontakt s IED, přímé raketové útoky

a přímou střelbu.

V kapitole 7 jsem uvedla návrhy na předcházení rizik při přípravě do mise i v době půso-

bení v zahraničních operacích, které vede ke kvalitnější připravenosti jednotky i jednotliv-

ce a tím i k eliminaci vzniku rizik.
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UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 72
