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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce má logické uspořádání. Teoretická část s praktickou jsou vyvážené. Metody,

které uvádí studentka v teoretické částí jsou všechny použity v praktické části, včetně jejich

vyhodnocení a doporučení.

Po obsahové stránce nese bakalářská práce velké množství nedostatků. Mezi nejzávažnější

chyby patří tři citace na web otevřené encyklopedie – wikipedie. Studentka ve své práci

nepoužila ani jednu knihu ze seznamu odborné literatury, která je uvedena v zadání

bakalářské práce. V tab. 9 (str. 63) matice rizik je zaměněna barva zelená za žlutou a žlutá za

zelenou. Dále v práci nejsou uvedeny zdroje u obrázků, tabulek či grafů. V práci se nachází

zkratky, které nejsou v seznamu zkratek a nejsou ani vysvětleny v textu. Např. VP, CIME, C-

IED. Některé použité zkratky, byly v textu vysvětleny až v následující podkapitole. Chybí

v některých částech odstavec, který by umožňoval přechod v z jedné problematiky na další.
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Nejviditelněji je to v kapitole „1.1. Historie zahraničních misí“, kde začíná v textu první misí

armády ČR v pouštní bouři a následně autorka skočí bez textu na tabulku misí v Afganistánu.

Přes všechny nastíněné nedostatky, studentka prokázala samostatnou činnost, uvedené

metody správně použila a bakalářská práce naplnila svůj cíl.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Při řízeném dotazníku vyplynuly dva druhy úrazů, z boje a ze sportovních

aktivit. Stávají se v misi i jiné úrazy?

2) Zaujala mne otázka z dotazníku, „Kolikrát jste byl/a v misi v Afganistánu,

z toho 4% uvedlo 6x. Tyto 4% jsou vojáci na základně, či vyjíždějící do terénu?

3) U otázky „Jaký byl důvod k výjezdu do mise“ mne překvapil údaj 21%

profesní růst, mohu to chápat, že aby voják povýšil musí jet do mise?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 29. 05. 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně